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Θέμα: Μέτρα στήριξης για εργαζόμενους και τοπικές επιχειρήσεις λόγω κατάρρευσης του
            ταξιδιωτικού ομίλου Thomas Cook.
Σχετ:   Η με αριθ. πρωτ. 1148/8.10.2019 ερώτηση στη Βουλή των Ελλήνων.

Σε απάντηση της ανωτέρω σχετικής με το θέμα ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων
από τους βουλευτές κ.κ. Βαρδάκη Σωκράτη, Αχτσιόγλου Ευτυχία και Νοτοπούλου Κατερίνα και αφορά τη
λήψη  μέτρων  στήριξης  για  τους  εργαζόμενους  και  τις  τοπικές  επιχειρήσεις  που  επλήγησαν  λόγω
κατάρρευσης του ταξιδιωτικού ομίλου Thomas Cook, ως προς τα θέματα που άπτονται της αρμοδιότητάς
μας, σάς γνωρίζουμε τα εξής:

Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  των  παραγράφων  1,  4  και  6  του  άρθρου  38  του  Κώδικα  ΦΠΑ
(ν.2859/2000),  όπως  ισχύει,  οι  υπόχρεοι  στο  φόρο,  που  ενεργούν  φορολογητέες  πράξεις  ή  πράξεις
απαλλασσόμενες του φόρου, για τις οποίες έχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών με βάση τις
διατάξεις  του άρθρου 30 του ιδίου ως άνω Κώδικα,  οφείλουν να υποβάλουν δήλωση ΦΠΑ για  κάθε
φορολογική περίοδο η οποία υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα που ακολουθεί
τη λήξη της φορολογικής περιόδου. Η υποχρέωση καταβολής του οφειλόμενου ποσού λήγει την τελευταία
εργάσιμη ημέρα του μήνα κατά τον οποίο λήγει η προθεσμία υποβολής της δήλωσης.

Στο πλαίσιο αυτό, με τις διατάξεις του έβδομου άρθρου της από 30 Σεπτεμβρίου 2019 Πράξης
Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄ 145), η ισχύς της οποίας θα κυρωθεί νομοθετικά, αναστέλλεται, υπό
προϋποθέσεις,  μέχρι  και  την  31.3.2020  για  τους  υποκείμενους  στον  Φόρο  Προστιθέμενης  Αξίας  του
Κώδικα ΦΠΑ, οι οποίοι έχουν συναλλαγές με την εταιρεία «Thomas Cook PLC», η καταβολή του συνόλου ή
μέρους  του  φόρου  που  έχει  βεβαιωθεί  από  χρεωστικές  δηλώσεις  ΦΠΑ  με  καταληκτική  προθεσμία
υποβολής την 30.9.2019 και την 31.10.2019 σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στις παραγράφους της
εν λόγω Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου. Η αναστολή διενεργείται κατόπιν αίτησης του υποκειμένου
στο φόρο στη Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης.
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Αναφορικά με το αίτημα για τη θέσπιση μεγαλύτερου χρονικού περιθωρίου καταβολής ΦΠΑ για
τις πληγείσες επιχειρήσεις που είχαν συναλλαγές με την εταιρεία «Thomas Cook PLC» η υπηρεσία μας
εξετάζει  τη  δυνατότητα  αυτή  λαμβάνοντας  ωστόσο  υπόψη  τις  επιπτώσεις  στην  οικονομία  και  τη
φορολογική δικαιοσύνη. 

Ο Γενικός Διευθυντής 
Φορολογικής Διοίκησης

Ε. Σαΐτης
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